
PROVINCIA DI BENEVENTO
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 215 DEL 04/08/2022

OGGETTO: Liceo Statale "G. Guacci" - via Calandra - Benevento. Lavori di manutenzione
straordinaria per garantire la normale funzionalità della rete fognaria al piano
seminterrato dell'edificio. Affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2) lett. a),
del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta M.R.S. Impianti srl da Benevento. Approvazione della
spesa di € 7.223,37 (iva inclusa).

Visto :

- il decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale viene conferito all’ing. Angelo Carmine Giordano,
Dirigente “Area Tecnica”, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

- la determinazione dirigenziale n. 1309 del 08/07/2022, di affidamento dell’incarico ad interim di Responsabile
di Posizione Organizzativa Servizio Edilizia Pubblica Scolastica;

Vista la determina dirigenziale n. 259 del 11/02/2021 con la quale è stato disposto, tra l’altro:
di prendere atto che a seguito della procedura Trattativa Diretta con un solo operatore economico RDO
MEPA, trattativa n. 1591399 in data 05/02/2021, il prezzo offerto dal concorrente M.R.S. Impianti srl con
sede a Benevento alla Via A. Lepore, è pari ad € 22.230,00, oltre iva avendo praticato sull’importo a base di
gara il ribasso del 22,00%;

di aggiudicare, i lavori di minuta manutenzione ai servizi igienici presso gli istituti scolastici di Istruzione
Superiore ricadenti nel Comune di Benevento alla ditta M.R.S. Impianti Srl – P. iva 01527960627 – con
sede a Benevento, per l’importo netto di € 22.230,00 oltre iva al 22,00%;

Viste le numerose segnalazioni scritte e verbali, pervenute a questo Ente, da parte della Dirigente del Liceo
Statale “G. Guacci” di via Calandra in Benevento con le quali segnala i gravi e continui disagi igienici che
si verificano continuamente in tutti gli ambienti scolastici per il cattivo funzionamento del sistema
fognario dell’edificio, costringendo a richieste di immediati e frequenti interventi di espurgo;

Visto :

- in ultimo, la nota pervenuta a questo Ente in data 26/04/2022 al prot. n. 0009674, con la quale si segnala
che il continuo verificarsi di ostruzioni alla rete fognaria al piano seminterrato dell’edificio innanzi
descritto, comporta una continua riorganizzazione dei blocchi igienici ai vari piani dell’istituto, per
un’utenza complessiva di circa 1000 unità, generando interferenze e confusione nello svolgimento delle
attività didattiche;



- che con la medesima nota la Dirigente chiede a questo Ente, di porre in essere tutto quanto di
competenza per dare una soluzione definitiva alla problematica suesposta e garantire un regolare e
continuo funzionamento del sistema di smaltimento dei liquami, ed evitare che le stesse problematiche
continuano a creare disagi e cattivo funzionamento già con l’imminente inizio del nuovo anno scolastico;

Accertato:

che sulla scorta di ripetuti sopralluoghi effettuati presso la struttura scolastica, e dopo idonei
approfondimenti, prove e verifiche necessarie per individuare gli inconvenienti lamentati si è giunti alla
conclusione che per dare una soluzione definitiva alla problematica suesposta è necessario effettuare alcuni
lavori di manutenzione straordinari, ritenuti urgenti ed improcrastinabili per evitare i continui e frequenti
interventi di espurgo e ripristinare il regolare funzionamento degli impianti in parola;

Preso atto che:

lo scrivente tecnico, per effettuare l’intervento preventivato e dare soluzione definitiva alla complessa
problematica ha contattato preventivamente la ditta M.R.S. impianti srl, la quale, specializzata nel settore,
che già sul posto aveva la migliore conoscenza dei percorsi delle linee, delle colonne fecali, dei gruppi
igienici e di tutta la rete fognaria, era in grado di assicurare la migliore riuscita qualitativa ed esecutiva
dell’intervento per aver effettuato svariati interventi manutentivi sui servizi igienici dell’edificio, giusto
contratto di manutenzione ordinaria in corso, dichiarando la disponibilità ad effettuare immediatamente gli
interventi richiesti agli stessi, prezzi, patti e condizioni dei lavori principali;

Considerato che:

la spesa complessiva quantificata è desunta da apposito computo metrico estimativo all'uopo predisposto, da
questo ufficio, ammontante a complessivi € 7.590,76, oltre I.V.A. al 22,00%;

in virtù del ribasso percentuale da applicare sull'importo lordo dei lavori, pari al 22,00%, la spesa
complessiva, con previsione di affidamento alla ditta M.R.S. Impianti Srl, ammonta a € 7.223,37, di cui €
5.920,80 per lavori al netto del ribasso del 22,00%, ed € 1.302,57 per I.V.A. del 22,00%;

Visto:

- che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi in oggetto, di € 7.233,37, iva compresa al
22,00% può essere imputata al cap. 11971 del bilancio 2022;

- l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

di approvare la spesa complessiva occorrente per i lavori di manutenzione straordinaria per garantire la
normale funzionalità della rete fognaria al piano seminterrato del Liceo Statale “G. Guacci” di Via Calandra
in Benevento;

di affidare i lavori alla ditta M.R.S. Impianti Srl con sede a Benevento alla Via A. Lepore (P.I.
01527960627), con l’applicazione del ribasso del 22,00% sull’importo stimato da questo ufficio, pari ad €
7.590,76, e quindi per netto € 5.920,80 oltre I.V.A. del 22,00%;

di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

di imputare la spesa complessiva di € 7.223,37 al cap. 11971 del corrente bilancio finanziario;

di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);



di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

(L'Istruttore Tecnico)
(geom. Cosimo Calabrese)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

(Ing. Angelo Carmine Giordano)


